
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-61

L'anno 2019 il giorno 20 del mese di Settembre la sottoscritta dott.ssa Piera Castagnacci ,  
ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE   DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  113,72   RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORATORI 
INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA 
NEGLI  UFFICI  IAT DEL TERRITORIO CITTADINO ALLA SOCIETA’  TEMPOR S.P.A. 
AGENZIA  PER  IL  LAVORO  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  2019-
196.0.0.-37. CIG: ZAD288789D

Adottata il 20/09/2019
Esecutiva dal 30/09/2019

20/09/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-61

OGGETTO:  INTEGRAZIONE   DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  113,72   RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORATORI 
INTERINALI IMPIEGATI  PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA 
NEGLI  UFFICI  IAT  DEL  TERRITORIO  CITTADINO  ALLA  SOCIETA’  TEMPOR  S.P.A. 
AGENZIA  PER  IL  LAVORO  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  2019-
196.0.0.-37. CIG: ZAD288789D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti
della dirigenza;
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato 
con delibera C.C. n. 26 del 15/04/2008 s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume I – Risorse umane, strumentali, finanziarie;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume II – Obiettivi Gestionali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 37/2019, nelle more dell’espletamento della gara sulla piatta-
forma MePA, è stato assegnato alla Società Tempor, MePA, il  Servizio di somministrazione di la-
voratori interinali impiegati per l’accoglienza e per l’informazione turistica negli Uffici IAT del ter-
ritorio cittadino, per l’importo di € 20.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con successiva determinazione dirigenziale n. 52/2019, a seguito di gara espletata sul MePA è sta-
to affidato il servizio di somministrazione di lavoratori interinali alla Ditta Etjca  S.p.A., a far data 
dall’11 luglio 2019;

Considerato che:
- nella fase di avvicendamento tra la Soc. Tempor in qualità di agenzia uscente e la Ditta Etjca 
S.p.A. in qualità di Agenzia subentrante, è  necessario mantenere la costante apertura degli uffici 
IAT, nonché,  per garantire una continuità nell’inserimento del personale interinale addetto agli uf-
fici stessi, personale che, per le mansioni svolte e per la professionalità acquisita, deve risultare ade-
guatamente formato e specializzato,  determinando una dilatazione della tempistica attesa in origine, 
che comporta una spesa aggiuntiva  di € 113,72 rispetto all’impegno in fase iniziale di € 20.000,00;

Rilevata pertanto la necessità, per garantire la continuità del servizio offerto al pubblico, integrare 
l’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale  n. 37/2019 di € 113,72, portando così 
l’impegno 2019.8327 all’importo totale di € 20.113,72, (inclusa IVA in quanto è applicata solo sul 
fee di agenzia che dipende dal tipo di ora lavorata e quindi al momento non quantificabile) da asse-
gnare alla società Tempor SPA Agenzia per il Lavoro con sede in Via G. B. Morgagni 28 Milano 
(MI), PI 12015820157 cod. Benf. (53498);

Dato atto che:

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di impegnare la somma di € 113,72 (inclusa IVA in quanto è applicata solo sul fee di agenzia che 
dipende dal tipo di ora lavorata e quindi al momento non quantificabile)  al Capitolo 1427 del Bi-
lancio 2019 cdc 1380 “Servizi diversi da Agenzie di lavoro interinale” - P.d.C 1.3.2.12.1. (MImp. 
2019.8627.01)  portando  l’importo  totale  dell’impegno  assunto  con  determinazione  dirigenziale 
37/2019 ad € 10.113,72 - CIG: ZAD288789D;

2) di provvedere direttamente al pagamento della fattura emessa in formato elettronico, mediante 
emissione di atti di liquidazione;

3) di dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs 267/2000.

                 IL DIRETTORE 
AREA SERVIZI ALLA COMUNITA’
       (Dott.ssa Piera Castagnacci) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-61
AD OGGETTO

INTEGRAZIONE  DELL’IMPEGNO DI SPESA DI € 113,72  RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI INTERINALI IMPIEGATI PER 
L’ACCOGLIENZA  E  PER  L’INFORMAZIONE  TURISTICA  NEGLI  UFFICI  IAT  DEL 
TERRITORIO CITTADINO ALLA SOCIETA’ TEMPOR S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO 
DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2019-196.0.0.-37. CIG: ZAD288789D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese ]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


